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Abstrakt

Sledování bioakumulace v sedimentu a bentických organismech je důležitou součástí

výzkumu kontaminovaného vodního prostředí, neboť pouhé analýzy vod neposkytují

dostatečnou informaci o biologické dostupnosti kontaminantů a mohou vypovídat pouze o

aktuálním znečištění v době odběru.

Tato studie se zaměřuje na kontaminaci urbánních toků, které jsou v současné době

poměrně významným zdrojem stopových prvků. Jako modelový tok byl vybrán Botič, který je

ovlivněn mnoha výpustěmi odlehčovacích komor, které jsou zdrojem kontaminace v době

velkých srážek a povodní. V průběhu roku 2012 bylo provedeno opakované sledování zatížení

tohoto toku, a to celkem na 10 lokalitách. Práce se zabývá 11 prvky (As, Al, Cr, Cd, Co, Cu,

Ni, Hg, Pb, Zn a Fe).

Stopové prvky byly posuzovány jak v bentických organismech, tak v sedimentu. Z

bentických organismů byly vybrány taxony, které se vyskytovaly velmi hojně a v průběhu

celého sledovaného roku: chrostíci čeledi Hydropsychidae, pijavky Erpobdella sp. a jepice

čeledi Baetidae.

Analýza sedimentů zahrnovala i sekvenční extrakci, která stopové prvky rozdělila

podle biologické dostupnosti a mobility do čtyř frakcí. Na základě výsledků byla posouzena

biologická dostupnost sledovaných elementů a byla testována korelace mezi koncentracemi v

bentosu a sedimentech. Byly zhodnoceny a identifikovány vlivy jednotlivých lokálních zdrojů

znečištění na úroveň kontaminace v podélném profilu.

Klí čová slova: makrozoobentos, sediment, sekvenční extrakce, městské toky, stopové kovy,

odlehčovací komory.

Abstract

Trace element bioaccumulation in benthic organisms is important part of aquatic

environment pollution research, since water and sediment analysis itselfs do not provide

significant information about bioavailability of contaminants and the results mostly shows just

current pollution at the time of sampling.

This study focuses on urban streams contamination which are currently significant

source of trace elements. Botic stream was chosen as exemplary, because it is affected by

many combined sewer system overflows which are sources of contamination in times of

heavy rain and flood. Load several sampling took place on 10 stream sites during the year of

2012. This thesis deals with 11 trace elements concretelly Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Zn, As, Fe,

Pb and Al.

Trace elements were assessed in both benthic organisms and sediment. As well taxons

were selected from benthic organisms, which are widely found at any time of the reference

year: caddisflies of family Hydropsychidae, leeches Erpobdella sp. and mayflies of Baetidae

family.

Sediment analysis included sequential extraction which divided trace elements into 4

fractions according to mobility. Based on the results, bioavailability was assessed on observed

elements and correlation between concentration in bethos and sediment was tested. Finally,

impact of individual local sources on the level of contamination in longitudinal profile of

stream was identified and assessed.

Key words: macrozoobenthos, sediment, sequential extraction, urban stream, trace metals,

combined sewer overflows.
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1. Úvod

V každé složce životního prostředí na planetě Zemi jsou téměř všechny kovy přirozeně

obsaženy ve stopovém množství v závislosti na horninovém podloží (Pitter, 1999). Výjimkou

nejsou ani vodní ekosystémy. V souvislosti s antropogenní činností narůstají koncentrace

některých z těchto kovů (polokovů), které se dříve nevyskytovaly v takovém množství, a

které mohou negativně ovlivnit celé ekosystémy. Ve stále větší míře jsou kovy uvolňovány do

vodních ekosystémů z antropogenních zdrojů a tím dochází k degradaci a kontaminaci

vodních toků. Mezi hlavní antropogenní zdroje polutantů uvolňovaných do vodních

ekosystémů se řadí zemědělství, průmyslová činnost, těžba a úprava nerostných surovin,

doprava a nakládání s odpady.

Jmenované zdroje znečištění se však v posledních letech resp. desetiletích daří

v mnoha státech úspěšně redukovat. Za významnější zdroje kontaminace vodních toků se v

současnosti mohou považovat např. urbánní oblasti. Urbanizace přitom znehodnocuje

ekosystémy vodních toků různými cestami: zvýšenou četností a intenzitou povodní, poklesem

spodní vody, erozí koryta a zvýšenou koncentrací polutantů (Hatt et al., 2004). V urbánních

oblastech je mnoho zpevněných nepropustných ploch (zejména střechy, silnice) a především u

menších toků dochází při intenzivních srážkách ke splachu těchto nepropustných ploch a k

ovlivnění odtokových poměrů. Je to dáno především tím, že ve většině evropských měst je

stále nedostatečná kapacita v kanalizačních systémech pro odvod dešťové vody (Even et al.,

2007). Tyto toky jsou tedy znečišťovány přímým vypouštěním odlehčovacích komor (dále jen

OK) jednotné kanalizace a dešťovými výpustěmi oddělené kanalizace v době dešťových

epizod bez jakékoliv čisticí úpravy. Nejvýznamnějšími zdroji těžkých kovů a dalších

stopových elementů, které se dostávají při deštích do městských toků, jsou automobilová

doprava (obrušování pneumatik a brzdových destiček, asfalt a barevné značení na asfaltu,

pohonné hmoty a oleje), výstavba a údržba budov a použité stavební materiály (cihly, omítky

na fasádách domů, různé pozinkované materiály), provoz domácností (čisticí prostředky,

trubky a kohoutky, malířské a kreslířské barvy), různé služby (mycí linky automobilů) a

průmyslová činnost a koroze (Vink et al., 1999; Sörme & Lagerkvist, 2002; McKenzie et al.,

2009).

Abychom mohli osud potenciálně toxických látek ve vodních ekosystémech sledovat,

je nutné kontrolovat jejich koncentrace nejen v povrchových vodách a sedimentech, ale i ve

vodních organismech. Pouhé analýzy stopových látek ve vodě a sedimentech jsou
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nepostačující, protože koncentrace kontaminantů ve vodě rychle kolísají a sedimenty nám

mohou dávat opožděné odpovědi (Miesbauer et. al., 2006). Vodní organismy jsou schopné

přijímat širokou škálu kovů (Rainbow & Mardsen, 2004) a v závislosti na biologické

dostupnosti těchto kovů, je mohou akumulovat a tím prokázat míru znečištěného ekosystému

(Szoboszlai et al., 2009). Obsah polutantů ve vodních organismech tak může odrážet celkovou

kontaminaci dané lokality lépe než okamžitá koncentrace znečišťujících látek ve vodě.

Mezi nejčastěji používané vodní organismy při bioakumulaci patří korýši (Mages et

al., 2001; Mardsen & Rainbow, 2004; Barka et al., 2010), měkkýši (Gundacker, 2000;

Bohussa et al., 2001) ryby (Farag et al., 1998; Chen et al., 2000) a vodní hmyz (Cain &

Luoma, 1998; Cain et al., 2000; Clements et al., 2000; Nábělková et al., 2004; Solà et al.,

2004; Miesbauer et. al., 2006; Solà & Prat, 2006; Cid et al., 2010; Damásio et al., 2011).

Důležitým kritériem pro vodní organismy, které mají sloužit jako bioindikátory, je

sedavý způsob života (Szoboszlai et al., 2009). Takové organismy jsou úzce spojeny se

sedimenty. Dané kritérium dobře splňují bentické organismy, jako jsou vodní larvy, pijavky a

korýši. Larvy hmyzu mají ve srovnání s ostatními organismy i další výhodu neboť tato

juvenilní stádia nejsou ovlivněna reprodukčním cyklem ani pohlavními rozdíly. Také délka

života několika měsíců či let umožňuje integraci kontaminantů do jejich těl po přiměřenou

dobu, a odráží se na nich i krátkodobé změny (Goodyear & McNeill, 1999). Proto

makrozoobentos představuje významný indikátor znečištění vodních ekosystémů.

Recentní studie zabývající se akumulací polutantů zejména těžkých kovů v

makrozoobentosu využívají k determinaci stopových látek různé analýzy. Stanovení obsahu

těžkých kovů se mohou provádět metodou optické emisní spektrometrie v induktivně

vázaném plazmatu (ICP-OES), hmotnostní spektrometrií s indukčně vázaným plazmatem

(ICP-MS), metodou atomové absorpční spektrometrie (AAS) nebo moderní metodou

rentgenové fluorescenční spektrometrie (TXRF) (Bohussa et al., 2001; Mages et al., 2001).

Nejpoužívanější a nejcitlivější prvkově selektivní detektory jsou v dnešní době

hmotnostní spektrometry s indukčně vázaným plazmatem. Jejich hlavními přednostmi je

možnost multielementárních měření, velmi nízké detekční limity pro stanovení většiny prvků


[…]


pozitivní korelaci mezi sedimenty a chrostíky rodu Hydropsyche a to u Cd, Sb a Pb. V mé

práci byla také nalezena signifikantní korelace u Cu a Pb.
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Obsah Pb v biomase pijavek Erpobdella sp. signifikantně koreloval s celkovým

obsahem Pb v sedimentu. Dále jsem také zjistila signifikantní korelaci pro koncentraci Cu v

biomase chrostíků čel. Hydropsychidae a pijavek Erpobdella sp. a Cu vázané na uhličitany (1.

frakce). U ostatních stopových prvků se očekávané korelace mezi obsahem 1. frakce prvku v

sedimentu a obsahem prvku v makrozoobentosu se nevyskytovaly.

Při porovnání stopových prvků pomocí BSAF bylo patrné, že ze zjišťovaných

stopových prvků organismy nejvíce akumulovaly Cu a Zn. Vysoké hodnoty BSAF u těchto

kovů lze však zdůvodnit tím, že jde o biogenní prvky, které jsou zapotřebí pro správné

fungování organismů a jsou v organismech obsaženy přirozeně.
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6. Závěr

• V průběhu roku 2012 byly sledovány obsahy 11 stopových prvků (As, Al, Cr, Cd, Co,

Cu, Ni, Hg, Pb, Zn a Fe) v sedimentech a ve třech taxonech bentických organismech

(čel. Hydropsychidae, Erpobdella sp. a čel. Baetidae) na deseti lokalitách podelného

profilu dolního toku Botič v Praze.

• Výsledné koncentrace prvků v sedimentu ukazují změnu koncentrací v souvislosti ve

vztahu ke znečištění. Na začátku sledovaného úseku toku byly pozorovány nejnižší

koncentrace prvků, které podél podélného toku stoupaly.

• Vyšší koncentrace byly u sedimentů pozorovány od 3. lokality, kde se nachází 1. OK

(OK 83), která reprezentuje znečištění z průmyslové zóny. Na této lokalitě však nebyly

nalezeny tak vysoké koncentrace, jako tomu bylo v minulosti. Snížení zatížení souvisí s

rekonstrukcí OK 83.

• V mé práci se ukázala velmi užitečným nástrojem shluková analýza, která identifikovala

více zatížené lokality. Ty se objevovaly od 5. a 6. lokality. Od těchto lokalit teče Botič

již plně zastavěným/urbánním územím, kde se vyskytuje mnoho OK a hlavním zdrojem

na Botiči je tedy městská zástavba a doprava ve městech.

• Maximální koncentrace stopových prvků v sedimentech byly nalezeny na lokalitě 8

nebo 9.

• Maximální koncentrace stopových prvků u chrostíků čel. Hydropsychidae byly většinou

nalezeny na 10. lokalitě. Naopak u pijavek Erpobdella sp. se nejvyšší koncentrace

stopových prvků vyskytovaly na více lokalitách, a to většinou na 4. a 5. lokalitě, ale

také na 3., 6.,7. a 9. lokalitě.

• 2. lokalita je jako jediná bez potencionálního zdroje znečištění a byly zde naměřeny jak

menší koncentrace kovů v sedimentu, tak nejmenší obsah prvků v biomase chrostíků

čel. Hydropsychidae.

• Stopové prvky Cd, Cu, Pb, Hg a Zn překročíly stanovené limity pro sedimenty

stanovené MKOL pro akvatická společenstva.

• Jako nejvíce mobilní prvky na Botiči byly identifikovány Cd, Zn a Co, které obsahovaly

značnou část prvku ve frakci vázané na uhličitany. Za to Pb bylo složeno hlavně z

redukovatelné frakce. Tyto výsledky ukazují, že Cd, Co, Pb a Zn pochází z

antropogenních zdrojů.

• Al, Cr a Fe se v toku vyskytují hlavně v reziduální frakci. Tyto prvky nepředstavují v

toku žádné riziko.

77

• Mezi larvami chrostíků Hydropsychidae, pijavkami Erpobdella sp. a larvami jepic čel.

Baetidae byly pozorovány rozdíly v koncentracích jednotlivých prvků. Tyto rozdíly

mohou být dány druhově specifickými rozdíly v akumulaci prvků, a také rozdílností

potravních skupin.

• Pijavky Erpobdella sp. se vyznačovaly mnohem vyššími koncentracemi u As, Cu a Zn,

zatímco chrostíci čel. Hydropsychidae nejvíce ze všech taxonů akumulovaly Cr, Ni a

Fe.

• U většiny stopových prvků nebyla nalezena signifikantní korelace mezi obsahem prvků

v sedimentech a obsahem prvků v biomase chrostíků čel. Hydropsychidae nebo pijavek

Erpobdella sp. Též nebyla u většiny případů potvrzena korelace 1. frakce prvku

obsažené v sedimentech s obsahem prvků v makrozoobentosu.

• Pouze u Pb a Cu byla pozorována signifikantní korelace mezi obsahem prvku v

sedimentu a biomasou makrozoobentosu.

• U Pb to byla signifikantní korelace mezi koncentrací Pb v sedimentu a koncentrací Pb v

biomase pijavek Erpobdella sp.

• U Cu bylo zjištěno nejvíce signifikantních korelací koncentrace Cu sedimentu a

koncentrace Cu v makrozoobentosu. Obsah Cu v biomase čel. Hydropsychidae v

koreloval s obsahem Cu v sedimentu. Dále byla zaznamenána korelace u čel.

Hydropsychidae a Erpobdella sp. s nejvíce dostupnou frakcí (1. frakce).

• Na 1. lokalitě byla zaznamenána nejnižší celková koncentrace Cu, ale bylo zde zjištěno

největší procentuální zastoupení nejvíce dostupné frakce (1. frakce). Tyto zvýšené

koncentrace 1. frakce měly vliv hlavně na pijavky Erpobdella sp., které na této lokalitě

akumulovaly větší množství Cu.
