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jméno

příjmení název

práce

Bc. Lenka Hanzlíková

Zatížení sedimentů a makrozoobentosu v urbanizovaném toku Botič stopovými

kovy

kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ cíle a název

DP

Jde o původní badatelskou práci založenou na kvalitním metodickém základě

garantovaném dlouholetou zkušeností pracoviště a školitelky se studovanou

problematikou a zároveň i laboratoří spolupracujícího zahraničního partnera,

kde byly provedeny chemické analýzy. Formulace cílů a hypotéz je v

souladu se zaměřením práce i jejím názvem. Práce je rozsáhlá: má celkem

103 stran, z toho13 stran příloh obsahujících tabulky a grafy a 12 stran

literatury.

Za poznámkami uvádím buď otazník, což značí dotaz nebo vykřičník, což

značí údiv a nesouhlas.
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Vlastní přínos a

náročnost

Autorka se samostatně chopila tématu předestřenému školitelkou a podle

vlastních slov se sama podílela i na všech analýzách provedených

v partnerské laboratoři v Magdeburgu. Za nový přístup k řešení považuji

zejména paralelní analýzy biologického materiálu a sedimentu s využitím

metody sekvenční extrakce a snahu o nalezení vzájemných vztahů mezi

těmito dvěma složkami vybraných toků.
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Otázky a hypotézy Cíle a hypotézy měly logicky vyústit z úvodu a jsou zařazeny hned za

úvodem jako samostatná kapitola, kde jsou jasně definovány. Úvod sám je

však příliš dlouhý a není dostatečně konkrétní a úderný. Je spíše abstraktem

kapitoly Literární přehled uvedené až za cíly a hypotézami. V této kapitole se

pak podrobně rozebírají východiska stanovených cílů a hypotéz, ale zároveň

i metodické otázky i výběr lokality (charakteristika sledovaného toku), které

měly být spíše součástí kapitoly Metodika. Nenašel jsem nikde zdůvodnění

výběru analyzovaných kovů. Hliník a železo bych za stopové kovy

neoznačil, ale v názvu práce se tento termín vyskytuje.
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Design metody a

data

Autorka získala terénními odběry velmi rozsáhlý materiál, který byl

adekvátně odebrán, zpracován a připraven pro analýzy. Extrakci materiálu,

provedení analýz i ověření věrohodnosti a konzistentnosti výsledků věnovala

autorka velkou pozornost a dokládá své postupy mnoha tabulkami

v metodické části práce. Sama se snažila velmi zodpovědně a kriticky

hodnotit získané výsledky. Přesto nebylo možné použít výsledky analýz

kadmia a u rtuti zřejmě došlo k významnému podhodnocení koncentrací

z důvodu metodických. V této souvislosti mám několik otázek:

Str.31 proč bylo použito síto 63 µm pro prosátí sedimentu?

Str 31 zvolený metodický postup není vhodný pro Hg, jak ukazují i analýzy

ref. materiálu. Lyofilizace ztráty ještě zvyšuje. Prosím, vysvětlete při

obhajobě.

Str.34 proč byl zvolen tento postup mineralizace biologického materiálu?

Není uvedena kvalita kyseliny dusičné ani ostatních chemikálií. Byly

odečítány hodnoty slepých stanovení? Jak byly počítány výsledné

koncentrace? Z kalibrace nebo z výsledků referenčního materiálu?

Str 35 upřesněte podmínky mikrovlnného rozkladu (použité nádobí –

materiál, velikost, přetlak, teplotní program)? Nejsou výsledky pro Cd a Co

v biologickém materiálu pod limitem detekce důsledkem nastavení metodiky

v analytické laboratoři (navážka, objem činidel pro extrakci)? Není vhodné

mluvit v této souvislosti o detekčním limitu přístroje ale metody!
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Zpracování dat

Zpracování rozsáhlého souboru výsledků nebylo jednoduché, ale autorka jej

podle mého soudu zvládla výborně a zvolila vhodné statistické postupy pro

doložení variability i věrohodnosti získaných dat.
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Presentace dat Kapitola výsledky je velmi dobře strukturována a výsledky analýz sedimentů

i organizmů i jejich vzájemné vztahy a další zjištěné závislosti jsou

přehledně prezentovány v podobě tabulek a grafů, které jsou umístěny

v textu práce. V přílohách je pak možno najít kompletní získaná data, což

považuji za cenné a posiluje to důvěryhodnost celého projektu. Pro

publikování práce však bude přesto nutné najít ještě integrovanější formu

prezentace výsledků.

Na straně 45 je uvedeno pořadí kovů podle zjištěné potencionální mobility

bez odkazu na data, na jejichž základě bylo pořadí vytvořeno.
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Interpretace dat

Autorka mě příjemně překvapila otevřeným a kritickým pohledem na získaná

data a schopností se vypořádat s velikostí získaného datového souboru. Ani

jeho velikost jí nezabránila jít do detailů a v interpretaci získaných výsledků,

kterých by mohlo být pro zdařilou práci polovina i méně, se neztratila. Je

pochopitelné, že komplexnost studovaných jevů a zejména korelace mezi

obsahem kovů v jednotlivých frakcích sedimentu na jedné straně a obsahem

v organizmech na straně druhé, jakož i změny v podélném profilu Botiče

nelze vždy snadno interpretovat. Autorka se o to přesto pokusila. S jejím

tvrzením, že rozdíly v průběhu koncentrací v podélném profilu toku mezi

pijavkami a larvami chrostíků jsou záhadou, však nesouhlasím. Podle mého

názoru jde zejména o vliv driftu, který postihuje více chrostíky než pijavky.

Z tohoto pohledu pak je i sporné, zda lze u chrostíků korelovat obsah kovu

v sedimentu a v organizmech na stejné lokalitě? Tato skutečnost má

bezesporu vliv na výsledek testovaných hypotéz 2 a 3.
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Literatura

Autorka nastudovala rozsáhlou literaturu opírající se o zahraniční

impaktované články. Tato skutečnost se projevila jak v úvodu, tak v literární

rešerši, ale zejména v rozsáhlé a dobře napsané diskusi.
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Logika textu a

formální úprava

Práce je logicky a přehledně strukturována, je napsána srozumitelně a čtivě,

kvalita tabulek a obrázku včetně příloh je dobrá. Z nalezených formálních

vesměs jazykových nedostatků upozorňuji na následující:

Str 14 sedavý způsob života!? Vodní larvy? x larvy hmyzu?

Str 26 společenstvo makrozoobentosu!

Str. 28 vytyčeno x vytýčeno, v Michlích!

Str. 30 bentické organismy se sbírali!

Str. 33 vička byly sundány!

Str. 35 optimální váhy!

Str. 37 dobrá a menší shoda!

Str.40 nebyly data!
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výsledná

známka

Předloženou práci hodnotím jako kvalitní magisterskou práci splňující požadavky na

udělení nejlepšího ocenění.
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